
 1

       
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ.ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΣΠΟΥ∆ΩΝ, ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ 

       ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
   ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΚΠ/ΚΩΝ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ   ΣΤ’ 
   

Ερµού  15 
101 85  Αθήνα 
Τηλέφωνο :  210 32 43 872 
FAX   :  210 32 43 872   ΠΡΟΣ          
e. mail  :  t05sde42@ypepth.gr    
Πληροφορίες  : E. Tσουράκη  

       
                                                            ΚΟΙΝ:  - Γραφεία Β/µιας Εκπ/σης όλης της χώρας (δια των ∆∆Ε) 
                                                                   - Σχολικές µονάδες Β/µιας Εκπ/σης όλης της χώρας (δια των ∆∆Ε) 
                                                                   - ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ  όλης της χώρας (δια των ∆∆Ε) 

 

ΘΕΜΑ:  Κατάρτιση πινάκων επιλογής Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των Κέντρων 
Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών (ΚΕ. ΠΛΗ.ΝΕ.Τ). 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το νόµο 2986/2002 (ΦΕΚ 24 τ.Α/13-2-02) άρθρο 8 παρ. 5, «περί οργανωτικών θεµάτων 
υπηρεσιών και σχολικών µονάδων». 

2. Το νόµο 3467/2006 (ΦΕΚ 128  τ.Α/21-6-2006) άρθρο 16 παρ. 9 (Τροποποίηση της 
περίπτωσης α΄ της παρ.5 του άρθρου 8 του ν. 2986/2002) . 

3. Την Υπουργική Απόφαση 65854 / Γ7 / 3-7-2006 , µε θέµα:                                                     
          «Επιλογή και Αρµοδιότητες των Υπευθύνων και των Τεχνικών Υπευθύνων των Κέντρων    
            Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών  (ΚΕ.ΠΛH.NE.T). Λειτουργία των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ». 

4. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 63579/Γ2/19-8-02 «΄Ιδρυση στις ∆ιευθύνσεις και σε Γραφεία 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κέντρων Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών 
(ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ)»  

 

Προκηρύσσουµε 
 
Τις θέσεις ενός (1) Υπευθύνου και δύο (2) Τεχνικών Υπευθύνων σε κάθε ένα από τα ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ 
των ακολούθων ∆ιευθύνσεων ή Γραφείων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης: 
 

1 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Α΄ Αθήνας 

2 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Α΄Αθήνας 

3 2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Α΄Αθήνας 

4 3
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Α΄Αθήνας 

5 4
ο
   Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Α΄Αθήνας 

6 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας 

7 1
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας 

8 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής 

9 1ο  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής 

Nα διατηρηθεί µέχρι ........................ 

Βαθµός Ασφαλείας .......................... 
Ηµεροµηνία:  3-7-2006 
Αριθ. Πρωτ. 65850 / Γ7      
Βαθ. 

Προτερ........ΕΠΕΙΓΟΝ............................... 

- Περιφερειακές ∆/νσεις Εκπαίδευσης 
- ∆ιευθύνσεις Β/µιας Εκπαίδευσης  

(όλης της χώρας) 



 2

10 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Αργολίδας 

11 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Αρκαδίας 

12 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Άρτας 

13 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Αχαϊας  

14 1ο  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Αχαΐας  

15 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Β΄Αθήνας 

16 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Β΄Αθήνας 

17 2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Β΄Αθήνας 

18 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Βοιωτίας 

19 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Γ΄Αθήνας 

20 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Γ΄Αθήνας 

21 2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Γ΄Αθήνας 

22 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Γρεβενών 

23 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆΄Αθήνας 

24 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆΄Αθήνας 

25 2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆΄Αθήνας 

26 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ράµας 

27 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆υτικής Αττικής 

28 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ωδεκανήσου 

29 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ωδεκανήσου 

30 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 'Εβρου 

31 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Εύβοιας 

32 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Εύβοιας 

33 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ευρυτανίας 

34 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου 

35 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ηλείας 

36 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ηλείας 

37 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ηµαθίας 

38 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου 

39 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου 

40 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Θεσπρωτίας 

41 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλονίκης 

42 
1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ανατολικής 

Θεσσαλονίκης 

43 
2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ανατολικής 

Θεσσαλονίκης 

44 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆υτικής Θεσσαλονίκης 

45 
1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆υτικής 

Θεσσαλονίκης 

46 
2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆υτικής 

Θεσσαλονίκης 

47 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ιωαννίνων 

48 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ιωαννίνων 

49 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Καβάλας 



 3

50 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Καρδίτσας 

51 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Καστοριάς 

52 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κέρκυρας 

53 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κεφαλληνίας 

54 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κιλκίς 

55 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κοζάνης 

56 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κοζάνης 

57 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κορινθίας 

58 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κυκλάδων 

59 3ο  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κυκλάδων 

60 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Λακωνίας 

61 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Λάρισας 

62 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Λάρισας 

63 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Λασιθίου 

64 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Λέσβου 

65 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Λευκάδος 

66 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας 

67 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας 

68 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας 

69 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας 

70 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ξάνθης 

71 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Πειραιά 

72 1
ο
 Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Πειραιά 

73 2
ο
  Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Πειραιά 

74 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Πέλλας 

75 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Πιερίας 

76 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Πρεβέζης 

77 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ρεθύµνου 

78 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Ροδόπης 

79 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Σάµου 

80 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Σερρών 

81 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Σερρών 

82 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Τρικάλων 

83 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Φθιώτιδας 

84 1ο Γραφείο ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Φθιώτιδας 

85 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Φλώρινας 

86 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Φωκίδας 

87 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Χαλκιδικής 

88 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Χανίων 

89 ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Χίου 
 

∆ικαίωµα υποβολής αίτησης έχουν µόνιµοι εκπαιδευτικοί ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
κλάδου ΠΕ19–ΠΕ20, µε οργανική θέση στην οικεία ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, µε 
συνολική εκπαιδευτική υπηρεσία τουλάχιστον πέντε (5) έτη και να έχουν ασκήσει για δύο (2) 
τουλάχιστον έτη πλήρη διδακτικά καθήκοντα σε σχολεία της ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης.  



 4

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν στις οικείες ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης αίτηση συνοδευόµενη από : 

α.  Βιογραφικό σηµείωµα 
β.  Τα αναγκαία δικαιολογητικά  
γ.  ∆ήλωση που θα περιλαµβάνει κατά σειρά προτίµησης τη θέση στην οποία   
     επιθυµούν να  τοποθετηθούν, δηλαδή αυτή του Υπευθύνου του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. ή    
     του Τεχνικού Υπευθύνου αυτού.  
δ. ∆ήλωση (µόνο για τις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στις οποίες     
    εκτός από το ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. της ∆ιεύθυνσης λειτουργούν ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και σε  
    Γραφεία τους) που θα περιλαµβάνει κατά σειρά προτίµησης τα ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. στα  
    οποία επιθυµεί ο ενδιαφερόµενος να  τοποθετηθεί. 
 

Οι αιτήσεις θα υποβληθούν το αργότερο µέχρι τις 15-09-2006. 
 
Οι ∆ιευθυντές των ∆ιευθύνσεων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης προκηρύσσουν άµεσα µε την 
κοινοποίηση της παρούσας την κατάρτιση ενιαίων αξιολογικών πινάκων επιλογής Υπευθύνων και 
Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.. Η προκήρυξη αναρτάται αυθηµερόν στις ∆ιευθύνσεις 
και τα Γραφεία ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. 
 
Η επιλογή θα γίνει σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στη  σχετική Υ.Α.              
«Επιλογή και Αρµοδιότητες των Υπευθύνων των Κέντρων Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών   
  (ΚΕ.ΠΛH.NE.T). Λειτουργία των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ»,   την οποία επισυνάπτουµε. 
 
Για την κατάρτιση των τελικών πινάκων επιλογής και την απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή 
Εκπαίδευσης για την τοποθέτηση των Υπευθύνων και των Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ 
ορίζεται ως καταληκτική ηµεροµηνία η 20-10-2006. 
 

Οι αρµοδιότητες και τα καθήκοντα των Υπευθύνων και των Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ. 
ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. καθορίζονται στη σχετική Υπουργική Απόφαση. 

 
Η θητεία όσων επιλεγούν είναι τετραετής, αρχίζει από την ανάληψη υπηρεσίας και θα λήξει 

την 31
η
 Αυγούστου 2010. 
 
Η παρούσα προκήρυξη και η επισυναπτόµενη Υπουργική Απόφαση, µε ευθύνη των 

∆ιευθύνσεων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, να κοινοποιηθεί άµεσα σε όλες τις σχολικές µονάδες 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και µε ευθύνη των ∆ιευθυντών τους να λάβουν ενυπόγραφα γνώση 
όλοι οι εκπαιδευτικοί των κλ. ΠΕ19–ΠΕ20. 

 
 
            Η   ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
 

 
                                                                                                  ΜΑΡΙΕΤΤΑ  ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
• Γραφείο Υπουργού. 

• Γρ. Υφυπουργού κ. Γ. Καλού 

• Γρ. Γεν. Γραµµατέα κ. Α. Καραµάνου 

• Γρ. Ειδ. Γραµµατέα κ. Κ. Ράµµα 

• ∆ΣΕΠΕ∆/Τµήµα ΣΤ’ Μελετών 

• ∆/νση Λειτουργικών Υποδοµών Πληροφορικής 
και Νέων Τεχνολογιών      

 



 5

 

Nα διατηρηθεί µέχρι ............. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΕΝΙΑIOΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚOΣ ΤΟΜEΑΣ ΘΕΜAΤΩΝ 
ΣΠΟΥ∆ΩΝ, ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΚΠ/ΚΩΝ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΣΤ΄ ΜΕΛΕΤΩΝ 
 

Βαθµός Ασφαλείας ..........  

Αθήνα  …3-7-2006………..…… 

Αριθ. Πρωτ.: …65854 / Γ7…….... 

Βαθ. Προτερ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

Ερµού  15  -   101 85  Αθήνα  
  
Τηλ:32.31.883  
FAX:32.31.883 
E-mail : t05sde42@ypepth.gr 

 

Πληροφορίες: Ελένη Τσουράκη 
  

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

  
 

ΘΕΜΑ: «Επιλογή και Αρµοδιότητες  των Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των 
Κέντρων Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών (ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.) . Λειτουργία των  
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. » 

 
Έχοντας υπ’ όψη: 
 

1. Το Νόµο υπ’ αρ. 2986/2002 (ΦΕΚ 24 Τεύχος Α΄ /13-2-2002), άρθρο 8, παρ. 5β. «Περί 
οργανωτικών θεµάτων υπηρεσιών και σχολικών µονάδων» 

2. Την Κοινή Υπουργική απόφαση 63579/Γ2 /19-08-2002 (ΦΕΚ 1584 Τεύχος Β’ /20-12-2002) 
« Ιδρυση των Κέντρων Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών (ΚΕ ΠΛH.NE.T) στις 
∆ιευθύνσεις και τα Γραφεία ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης» 

3. Το νόµο 3467/2006 (ΦΕΚ 128  τ.Α/21-6-2006) άρθρο 16 παρ. 9 (Τροποποίηση της 

περίπτωσης α΄ της παρ.5 του άρθρου 8 του ν. 2986/2002). 

4. Τον Νόµο 3205 (ΦΕΚ 297 Τεύχος Α΄/ 23-12-2003), άρθρο 8, παρ. 21 «Μισθολογικές 
ρυθµίσεις λειτουργών και υπαλλήλων ∆ηµοσίου κλπ.» 

5. Την Υ.Α. 353.1/324/105657/∆1 (ΦΕΚ 1340 Τεύχος Β΄/16-10-2002), άρθρο 3 παρ. 2κ και 
άρθρο 15 παρ. 2ιγ «Περί καθορισµού και αρµοδιοτήτων των προϊσταµένων των 
περιφερειακών υπηρεσιών κλπ.»  

6.  Την Απόφαση υπ. αριθµ. πρωτ. 2/49432/26-9-2005 του Γ.Λ.Κ. περί εγγραφής ειδικού 
φορέα 193: «Λοιπές υπηρεσίες εκπαίδευσης» Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων  

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισµό 

 

Αποφασίζουµε: 
 
ΑΡΘΡΟ 1:  Πλήθος αποσπασµένων εκπαιδευτικών, διάρκεια απόσπασης 
 
Για τη στελέχωση των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. αποσπώνται για µια τετραετία εκπαιδευτικοί,  οι οποίοι έχουν 
οργανική θέση σε σχολική µονάδα της ∆ιεύθυνσης όπου υπάγεται το ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. στο οποίο 
θέτουν υποψηφιότητα, σύµφωνα µε τη διαδικασία, τα κριτήρια και τα προσόντα που ορίζονται 
παρακάτω. 
 
Σε κάθε ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. αποσπώνται τρεις (3) εκπαιδευτικοί ως εξής: 



 6

Ο πρώτος ως Υπεύθυνος του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. κλάδου ΠΕ19-20 και οι άλλοι δύο ως Τεχνικοί 
Υπεύθυνοι αυτού, κλάδου ΠΕ19-20 κατά προτεραιότητα ή κλάδου ΤΕ01.13. 
 

ΑΡΘΡΟ 2: Όργανα και διαδικασία επιλογής Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των  

                  ΚΕ. ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 

 

1. Για την στελέχωση των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. εκδίδεται προκήρυξη του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων, η οποία δηµοσιεύεται σε δυο ηµερήσιες εφηµερίδες,  κοινοποιείται στις 
Περιφερειακές ∆ιευθύνσεις Εκπαίδευσης και στις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και, 
δια µέσου αυτών, σε όλες τις σχολικές µονάδες και τις άλλες περιφερειακές υπηρεσίες και 
αναρτάται στις ∆ιευθύνσεις και τα Γραφεία ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. Με την προκήρυξη 
καλούνται οι εκπαιδευτικοί, που έχουν τα νόµιµα προσόντα και επιθυµούν να  συµµετάσχουν στη 
διαδικασία κατάρτισης ενιαίων πινάκων επιλογής Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., να υποβάλουν αίτηση στις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, όπου 
ανήκουν οργανικά.  Η αίτηση θα συνοδεύεται από:  
 

α.  Βιογραφικό σηµείωµα 
β.  Τα αναγκαία δικαιολογητικά  
γ.  ∆ήλωση που θα περιλαµβάνει κατά σειρά προτίµησης τη θέση στην οποία   
     επιθυµούν να  τοποθετηθούν, δηλαδή αυτή του Υπευθύνου του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. ή    
     του Τεχνικού Υπευθύνου αυτού.  
δ. ∆ήλωση (µόνο για τις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στις οποίες     
    εκτός από το ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. της ∆ιεύθυνσης λειτουργούν ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και σε  
    Γραφεία τους) που θα περιλαµβάνει κατά σειρά προτίµησης τα ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. στα  
    οποία επιθυµεί ο ενδιαφερόµενος να  τοποθετηθεί.  

 
Η αίτηση υποβάλλεται στην οικεία ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης εντός των 
προθεσµιών που ορίζονται στη  σχετική προκήρυξη.  
 
2. Εντός των προθεσµιών της ίδιας προκήρυξης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, οι ∆ιευθυντές των ∆ιευθύνσεων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης προκηρύσσουν την 
κατάρτιση ενιαίων αξιολογικών πινάκων επιλογής Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.. Η προκήρυξη αναρτάται αυθηµερόν στις ∆ιευθύνσεις και τα Γραφεία 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και αντίγραφό της κοινοποιείται σε όλες τις σχολικές µονάδες και τις 
άλλες περιφερειακές υπηρεσίες των οικείων ∆ιευθύνσεων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. 
 
3. Το οικείο ΠΥΣ∆Ε, σε συνεδρίαση που πραγµατοποιείται αµέσως µετά τη λήψη των αιτήσεων:  
α) επιλέγει τους υποψηφίους που έχουν τα τυπικά προσόντα, υπολογίζει τις επί µέρους 
αξιολογικές µονάδες των κριτηρίων και το σύνολο αυτών κατά κατηγορία και  αναρτά τους 
σχετικούς πίνακες αυθηµερόν στις ∆ιευθύνσεις και τα Γραφεία ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, προς 
ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων, 
β) ορίζει σε αυτούς πενθήµερη προθεσµία για την υποβολή τυχόν γραπτών αντιρρήσεων, τις 
οποίες εξετάζει και επιβεβαιώνει ή αναπροσδιορίζει τις αξιολογικές µονάδες, και 
γ) ορίζει ηµεροµηνίες πρόσκλησης των υποψηφίων σε προφορική συνέντευξη. 
 
4.  Μετά το πέρας της προφορικής συνέντευξης του υποψηφίου κάθε µέλος του ΠΥΣ∆Ε 
καταγράφει αιτιολογηµένα τις αξιολογικές µονάδες του υποψηφίου, όπως προκύπτουν από τη 
διαδικασία της συνέντευξης. Τελικές αξιολογικές µονάδες κάθε υποψηφίου για την κατηγορία 
«Προσωπικότητα – Γενική συγκρότηση»  είναι ο µέσος όρος των µονάδων όλων των παρόντων 
µελών του ΠΥΣ∆Ε. 
 
5.  Μετά το πέρας της προφορικής συνέντευξης όλων των υποψηφίων το ΠΥΣ∆Ε καταρτίζει µε 
αξιολογική σειρά, ενιαίο πίνακα επιλογής Υπευθύνου και Τεχνικών Υπευθύνων του κάθε 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., µε βάση τις συνολικές αξιολογικές µονάδες των υποψηφίων και τις δηλωθείσες 



 7

προτιµήσεις τους. Το σύνολο των αξιολογικών µονάδων κάθε υποψηφίου προκύπτει από το 
άθροισµα όλων των µορίων των επί µέρους κατηγοριών. 

 
6. Οι τελικοί αξιολογικοί πίνακες, µετά την επικύρωσή τους από τον Περιφερειακό ∆ιευθυντή 
Εκπαίδευσης, αναρτώνται στις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης και τα Γραφεία της, 
κοινοποιούνται στη ∆/νση ΣΕΠΕ∆ του ΥΠΕΠΘ και ισχύουν από την 1η Σεπτεµβρίου του ίδιου 
έτους και για τέσσερα έτη. 
 
ΑΡΘΡΟ 3: Όργανα και διαδικασίες απόσπασης 
 
1.  Τοποθετήσεις: 
Οι εγγεγραµµένοι στους πίνακες επιλογής τοποθετούνται σε κενές θέσεις Υπευθύνων και Τεχνικών 
Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. µε απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης, έπειτα 
από πρόταση του οικείου ΠΥΣ∆Ε, µε βάση τη σειρά εγγραφής των υποψηφίων στον αξιολογικό 
πίνακα επιλογής και µε βάση τις δηλωθείσες προτιµήσεις. 
Ως Υπεύθυνος του κάθε ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. τοποθετείται ο πρώτος στη σειρά εγγραφής στον 
αξιολογικό πίνακα. 
 
2.  Εάν µε τη διαδικασία αυτή δε συµπληρωθούν οι κενές θέσεις Υπευθύνων ή Τεχνικών 
Υπευθύνων Κέντρων ΠΛΗΝΕΤ, τότε τοποθετούνται, µε απόφαση του ∆ιευθυντή της οικείας 
∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ19-20, για προσωρινή 
πλήρωση των θέσεων µέχρι τη λήξη του τρέχοντος σχολικού έτους. Ο χρόνος υπηρεσίας στις 
ανωτέρω θέσεις λαµβάνεται υπόψη για θεµελίωση δικαιώµατος µετάθεσης και λογίζεται ως χρόνος 
υπηρεσίας στην οργανική τους θέση.  
 
3.  Η ανάληψη υπηρεσίας από τους τοποθετηµένους, σύµφωνα µε τους αξιολογικούς πίνακες 
επιλογής, εκπαιδευτικούς είναι υποχρεωτική. Όσοι δεν αναλάβουν υπηρεσία στις θέσεις που 
τοποθετήθηκαν, διαγράφονται από τον αξιολογικό πίνακα επιλογής. 
 
4.  Οι Υπεύθυνοι και οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. των τοπικών ∆ιευθύνσεων και 
Γραφείων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης µπορούν, ακολουθώντας τις προβλεπόµενες διαδικασίες, 
να µετατίθενται ως εκπαιδευτικοί, αλλά αναλαµβάνουν υπηρεσία στη νέα µετά τη µετάθεση θέση, 
µετά τη λήξη της τετραετούς θητείας τους. Ο χρόνος υπηρεσίας  στις ανωτέρω θέσεις  λαµβάνεται 
υπόψη για θεµελίωση δικαιώµατος µετάθεσης, λογίζεται ως χρόνος υπηρεσίας στην οργανική  
τους θέση.  
 
5.  Οι υπηρετούντες µε θητεία Υπευθύνου ή Τεχνικού Υπευθύνου ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., µετά τη λήξη της 
θητείας τους, επανέρχονται στις οργανικές θέσεις που κατείχαν πριν από την τοποθέτησή τους. Σε 
περίπτωση που αυτές δεν υπάρχουν πλέον, τοποθετούνται κατά προτεραιότητα, σε κενές θέσεις 
εκπαιδευτικών σχολικών µονάδων της επιλογής τους, εντός της οικείας ∆ιεύθυνσης 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. 
 
6. Σε κάθε ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. µπορούν επίσης να αποσπώνται εκπαιδευτικοί κλάδου ΠΕ 19 – 20 κατά 
προτεραιότητα ή ΤΕ01.13 ή ΠΕ03 -ΠΕ04 µε πιστοποίηση στις ΤΠΕ µέσα από δράσεις του 
ΥΠΕΠΘ, ως  συνεργάτες των Υπευθύνων του Κέντρου. 
 
ΑΡΘΡΟ 4: Λόγοι και διαδικασία ανάκλησης της απόσπασης 
 
1. Η απόσπαση Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. µπορεί να ανακληθεί µε 
απόφαση του Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης ή του ∆ιευθυντή της οικείας ∆ιεύθυνσης 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης κατά περίπτωση, έπειτα από σύµφωνη και αιτιολογηµένη γνώµη 
του οικείου ΠΥΣ∆Ε. 
 
α.  Για σοβαρούς προσωπικούς ή οικογενειακούς λόγους ή λόγους υγείας, µε αίτησή τους    
     προς τον ∆ιευθυντή της οικείας ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης.  
β.  Για πληµµελή άσκηση των καθηκόντων τους. 
 



 8

Στην περίπτωση 4.1.β το οικείο ΠΥΣ∆Ε γνωµοδοτεί για την ανάκληση ύστερα από ερώτηµα του 
Περιφερειακού ∆ιευθυντή Εκπαίδευσης ή του ∆ιευθυντή της οικείας ∆ιεύθυνσης ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης και αφού τηρηθεί η διαδικασία ακρόασης του απαλλασσοµένου ενώπιον του ΠΥΣ∆Ε. 
 
2.  Έναρξη εκπαιδευτικής άδειας για µεταπτυχιακές σπουδές ή για απόκτηση διδακτορικού 
διπλώµατος δεν είναι επιτρεπτή, πριν από την υποβολή αίτησης απαλλαγής του εκπαιδευτικού 
από τα καθήκοντα του Υπεύθυνου ή του Τεχνικού Υπεύθυνου ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 5: Προϋποθέσεις  επιλογής Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των  
                  ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 
 
Υποψήφιοι για τις θέσεις Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.  µπορούν να 
είναι µόνιµοι εκπαιδευτικοί ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, κλάδου ΠΕ19-20, µε συνολική 
εκπαιδευτική υπηρεσία τουλάχιστον πέντε (5) έτη και να έχουν ασκήσει για δύο (2) τουλάχιστον έτη 
πλήρη διδακτικά καθήκοντα σε σχολεία της ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. 
 

ΑΡΘΡΟ 6: Κριτήρια επιλογής Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.  

 
Τα γενικά κριτήρια επιλογής των Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των Κέντρων 
Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών διακρίνονται σε τρείς (3) κατηγορίες και αποτιµώνται 
συνολικά σε πενήντα (50) µόρια : 
 
Α.   Επιστηµονικής και παιδαγωγικής κατάρτισης και συγκρότησης – συγγραφικού έργου 
Β.   Υπηρεσιακής κατάστασης - διδακτικής εµπειρίας – εργαστηριακής εµπειρίας – τεχνικής  
       εµπειρίας 
Γ.   Προσωπικότητας – γενικής συγκρότησης 
 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ : 
 

Α.  Επιστηµονική  και παιδαγωγική κατάρτιση και συγκρότηση – συγγραφικό έργο 
 

 ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΟ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΜΟΡΙΑ 

    1 ∆Ι∆ΑΚΤΟΡΙΚΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ή σχετικό µε την Πληροφορική µόρια 6 

2 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΣΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ή σχετικό µε την 
Πληροφορική (Επίπεδο MASTER ) 

µόρια 4 

3 

ΠΤΥΧΙΟ  ΑΕΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (Πτυχίο ή δίπλωµα Πληροφορικής ή 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών ή Επιστήµης των Υπολογιστών ή 
Εφαρµοσµένης Πληροφορικής ή Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Πληροφορικής ή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών ή 
Ηλεκτρονικής και Μηχανικών Υπολογιστών ή Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών ή ∆ιδακτικής της 
Τεχνολογίας και Ψηφιακών Συστηµάτων ή Μηχανικών 
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστηµάτων ή Μηχανικών Η/Υ 
Τηλ/νιών και ∆ικτύων ή του Προγράµµατος Σπουδών Επιλογής 
«Επιστήµες και Πολιτισµός» µε κατεύθυνση «Ηλεκτρονικοί 
Υπολογιστές και Εφαρµογές τους» Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή 
ισότιµο αντίστοιχης ειδικότητας της αλλοδαπής, ή τίτλο σπουδών 
Πληροφορικής του Πανεπιστηµίου Κύπρου). (σύµφωνα µε 
προκήρυξη ΑΣΕΠ 2005) 

µόρια  4  



 9

4 

ΠΤΥΧΙΟ ΤΕΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (Πτυχίο ή δίπλωµα Πληροφορικής ή 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστηµάτων ή Εφαρµοσµένης 
Πληροφορικής και Πολυµέσων ή Πληροφορικής και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών ή Πληροφορικής και Επικοινωνιών ή Επιχειρηµατικού 
Σχεδιασµού και Πληροφοριακών Συστηµάτων ή Εφαρµογών 
Πληροφορικής στη ∆ιοίκηση και στην Οικονοµία ή ∆ιαχείρισης 
Πληροφορικών ή Τηλεπληροφορικής και ∆ιοίκησης ή 
Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας ή Τεχνολογίας Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών ή Βιοµηχανικής Πληροφορικής ή Αυτοµατισµού 
Τ.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή ισότιµο αντίστοιχης ειδικότητας της 
αλλοδαπής) 
(σύµφωνα µε προκήρυξη ΑΣΕΠ 2005) 

µόρια 3 

5 
ΠΤΥΧΙΟ ΑΕΙ ΕΚΤΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (εκτός αυτών που 
αναφέρονται στην περίπτωση 3) 

µόρια 2 

6 
ΠΤΥΧΙΟ ΤΕΙ ΕΚΤΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (εκτός αυτών που 
αναφέρονται στην περίπτωση 4) 

µόρια 1 

7 
ΑΡΙΣΤΗ Ή ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ (όπως αυτή 
αποδεικνύεται βάσει των κριτηρίων που ορίζονται από την 
προκήρυξη του ΑΣΕΠ 2/1Γ/2004, 22/1/2004, Παράρτηµα Α΄) 

µόριο 1, 
µέχρι 2 µόρια  

8 
ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ (όπως αυτή αποδεικνύεται βάσει 
των κριτηρίων που ορίζονται από την προκήρυξη του ΑΣΕΠ 
2/1Γ/2004, 22/1/2004, Παράρτηµα Α΄) 

µόρια 0,5, 
µέχρι 1 µόριο  

9 

Σχεδίαση και παραγωγή εκπαιδευτικού λογισµικού και λογισµικού 
υποστήριξης λειτουργίας µονάδων της ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης  

(προϊόν του ΥΠΕΠΘ ή φορέα του) 

 

2 µόρια για 
κάθε λογισµικό, 

µέχρι 4 µόρια 

10 

Συγγραφή διδακτικών βιβλίων 
(Πληροφορικής) έκδοσης ΟΕ∆Β ή Πληροφορικής & Νέων 
Τεχνολογιών (µε αναγνωρισµένο ISBN) 

Ατοµικά ή οµαδικά 

 

2 µόρια / βιβλίο, 

µέχρι 4 µόρια 

 

 

11 

∆ηµοσιεύσεις άρθρων σχετικών µε την Πληροφορική και την 
εισαγωγή των Νέων Τεχνολογιών στην Εκπαίδευση, σε έγκυρα 
εκπαιδευτικά και επιστηµονικά περιοδικά  

0,5 µόρια για 
κάθε 

δηµοσίευση, 
µέχρι 2 µόρια 

12 
Εισηγήσεις και ανακοινώσεις µε περιεχόµενο σχετικό µε την 
Πληροφορική και τις Νέες Τεχνολογίες, σε επιστηµονικά συνέδρια και 
σεµινάρια µε κριτές 

0,2 µόρια / 
εισήγηση ή 
ανακοίνωση, 
µέχρι 2 µόρια 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΩΝ ΜΟΡΙΩΝ 20 
 

• Όλοι οι τίτλοι, εφόσον προέρχονται από Πανεπιστήµια της αλλοδαπής, θα πρέπει να είναι 
αναγνωρισµένοι από το ∆ΙΚΑΤΣΑ / ∆ΟΑΤΑΠ. 

• Από τα κριτήρια 1 και 2 µοριοδοτείται µόνο το ανώτερο αν ανήκουν στο ίδιο πρόγραµµα 
µεταπτυχιακών σπουδών. Μοριοδοτούνται και τα δύο αν η διδακτορική διατριβή έχει  
διαφορετικό θέµα από τη µεταπτυχιακή και δεν αποτελεί συνέχεια της. 

• Στην περίπτωση που ο υποψήφιος κατέχει περισσότερα του ενός αποδεικτικά γνώσης της 
ίδιας ξένης γλώσσας µοριοδοτείται µόνο το ανώτερο. 

 
Ο µέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας κριτηρίων «επιστηµονική και παιδαγωγική κατάρτιση και 

συγκρότηση – συγγραφικό έργο» ανέρχεται σε  ΕΙΚΟΣΙ (20). 



 10

 

 

 

 

 

Β.  Υπηρεσιακή κατάσταση - διδακτική εµπειρία – εργαστηριακή εµπειρία – τεχνική 

       εµπειρία 
 

 ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΟ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΜΟΡΙΑ 

1 
Εκπαιδευτική υπηρεσία πέραν της ελάχιστης 
απαιτούµενης για την επιλογή (5 έτη) 

0,5 µόρια / έτος, 
Μέχρι 4 µόρια 

2 
∆ιδακτική υπηρεσία πέραν της ελάχιστης 
απαιτούµενης για την επιλογή (2 έτη) 

0,5 µόρια / έτος, 
µέχρι 5 µόρια 

3 
Θητεία σε θέση Υπευθύνου ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. (και 
πρώην ΠΛΗ.ΝΕ.Τ) ∆ιεύθυνσης ή Γραφείου  
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 

1 µόριο / έτος, 
µέχρι 5 µόρια 

4 
Καθήκοντα Υπευθύνου σχολικού εργαστηρίου 
Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών 

0,2 µόρια / έτος, 
µέχρι 1 µόριο 

5 
Προϋπηρεσία σε Φορέα υλοποίησης της  
Τεχνικής Στήριξης (ΤΣ) ή του Πανελλήνιου 
Σχολικού ∆ικτύου (ΠΣ∆) 

1 µόριο / έτος, 
µέχρι 3  µόρια 

6 
Προϋπηρεσία σε Κέντρο ∆ιαχείρισης ∆ικτύου 
(ΝΟC) των ιδρυµάτων Τριτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης ή Ερευνητικών Ινστιτούτων 

1 µόριο / έτος, 
µέχρι 3 µόρια 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΩΝ ΜΟΡΙΩΝ 15 
 

• Για τη µοριοδότηση του κριτηρίου 3 λαµβάνονται υπόψη οι σχετικές Υπουργικές Αποφάσεις και 
τα αρχεία των αρµόδιων υπηρεσιών. 

• Για τη µοριοδότηση του κριτηρίου 4 απαιτούνται οι αποφάσεις του Συλλόγου Καθηγητών του 
σχολείου µε τις οποίες καθορίζονται οι ετήσιες εξωδιδακτικές εργασίες ή άλλη προβλεπόµενη 
υπηρεσιακή απόφαση. 

• Για τη µοριοδότηση των κριτηρίων 5, 6 λαµβάνονται υπόψη οι βεβαιώσεις από τα αντίστοιχα 
Ιδρύµατα ή Ερευνητικά Κέντρα 

 
Ο µέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας κριτηρίων «Υπηρεσιακή κατάσταση - διδακτική εµπειρία 

– εργαστηριακή εµπειρία – τεχνική εµπειρία» ανέρχεται σε ∆ΕΚΑΠΕΝΤΕ (15). 
 
Γ.  Προσωπικότητα – γενική συγκρότηση   
   
Από το αρµόδιο συµβούλιο επιλογής συνεκτιµάται η γενική συγκρότηση του υποψηφίου όπως 
προκύπτει από α) το αναλυτικό βιογραφικό σηµείωµα, που συνοδεύεται από τα απαραίτητα 
αποδεικτικά στοιχεία και β) την προσωπική συνέντευξη. 

 

Ειδικότερα συνεκτιµάται η συµµετοχή του υποψηφίου σε προγράµµατα καινοτόµων 
εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, η οργάνωση και αξιοποίηση υλικοτεχνικών υποδοµών 
εκπαίδευσης (αίθουσες, εργαστήρια Πληροφορικής), η συµµετοχή σε επιτροπές 
εµπειρογνωµόνων που έχουν συσταθεί από το ΥΠΕΠΘ, σχετικά µε τον εξοπλισµό 
Πληροφορικής, οι συµµετοχές του σε οργανωτικές ή επιστηµονικές επιτροπές συνεδρίων, 
συµποσίων κλπ. 

Κατά τη διαδικασία της συνέντευξης επιπροσθέτως αποτιµάται η γενική συγκρότηση του 
υποψηφίου καθώς και η ικανότητά του να επιλύει οργανωτικά και λειτουργικά προβλήµατα, να 
αναλαµβάνει πρωτοβουλίες και να οικοδοµεί πνεύµα συνεργασίας µε τους συναδέλφους του και 
τους λοιπούς υπηρεσιακούς παράγοντες. 



 11

 

Ο µέγιστος αριθµός µορίων της κατηγορίας κριτηρίων «Προσωπικότητα – γενική συγκρότηση »  

που συνεκτιµώνται µε τη διαδικασία της συνέντευξης ανέρχεται σε  ∆ΕΚΑΠΕΝΤΕ (15). 
 
ΑΡΘΡΟ 7. Περιοχές και σχολεία αρµοδιότητας των Κέντρων ΠΛΗΝΕΤ 
 
Στις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στις οποίες έχουν ιδρυθεί εκτός του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 
της ∆/νσης, ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και σε Γραφεία τους, ανεξάρτητα από τη σύσταση των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 
σε συγκεκριµένα γραφεία των ∆ιευθύνσεων αυτών, οι περιοχές, τα σχολεία (όλων των τύπων 
Α/θµιας & Β/θµιας Εκπ/σης), καθώς και οι ∆ιοικητικές Μονάδες ευθύνης κάθε ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., 
καθορίζονται µε Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Περιφερειακού 
∆ιευθυντή Εκπαίδευσης. 
 
ΑΡΘΡΟ 8. Οργάνωση και λειτουργία των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 
 

1. Το ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. της ∆/νσης Β/θµιας Εκπ/σης και αυτά των Γραφείων της ίδιας ∆/νσης, 
ανήκουν διοικητικά στο ∆ιευθυντή της Β/θµιας Εκπ/σης. 

2. Ο συντονισµός της δράσης, η καθοδήγηση και η παρακολούθηση της λειτουργίας των 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. γίνεται από το ΥΠΕΠΘ, ∆/νση ΣΕΠΕ∆ / Τµήµα Στ΄ Μελετών.  

3. Η υποστήριξη των Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., αναφορικά µε δράσεις ΤΣ 
(Τεχνικής Στήριξης) και ΠΣ∆ (Πανελληνίου Σχολικού ∆ικτύου), γίνεται από τη ∆/νση 
Λειτουργικών Υποδοµών Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών του ΥΠΕΠΘ.  

4. Το προσωπικό των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. εργάζεται σύµφωνα µε το ωράριο της ∆ιεύθυνσης 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, από την 1η Σεπτεµβρίου µέχρι την 10

η
 Ιουλίου κάθε 

σχολικού έτους, εξαιρουµένων των επίσηµων αργιών και των σχολικών διακοπών των 
Χριστουγέννων και του Πάσχα. Εργάζονται στο χώρο της ∆ιεύθυνσης ή του Γραφείου 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης στον οποίο υπηρετούν, εκτός των επισκέψεών τους στις 
σχολικές µονάδες, σε υπηρεσίες του ΥΠΕΠΘ κλπ. Μετά από έγκριση του ∆ιευθυντή της 
οικείας ∆ιεύθυνσης µπορούν να συµµετέχουν σε Συνέδρια και Ηµερίδες  σχετικές µε το 
αντικείµενό τους.  

5. Ο Υπεύθυνος του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. είναι αρµόδιος για την λειτουργία του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και 
των θεµάτων των µονάδων της περιοχής του. Οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 
έχουν την ευθύνη διαχείρισης, συντήρησης, αποκατάστασης βλαβών των υποδοµών ΤΠΕ 
των µονάδων ευθύνης τους και της υποστήριξης του Πανελλήνιου Σχολικού ∆ικτύου.  

6. Στις ∆/νσεις Β/θµιας Εκπ/σης στις οποίες έχουν ιδρυθεί εκτός του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. της 
∆/νσης, ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και σε Γραφεία τους, αυτά συστεγάζονται και συνεργάζονται ως 
εξής:  
α.  Ανατίθενται από το ∆/ντή της ∆/νσης Β/θµιας Εκπαίδευσης κοινές εργασίες στα 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., όπως:  

• ∆ιατήρηση αρχείου νοµοθεσίας 

• ∆ιατήρηση αρχείου µε εκπαιδευτικό λογισµικό  

• ∆ιατήρηση βιβλιοθήκης 

• Συντήρηση δικτυακού τόπου  

• Παραλαβή και αποστολή εγγράφων (διατηρούνται αντίστοιχα πρωτόκολλα) 

• Σύνταξη καταστάσεων και στοιχείων πληροφόρησης 

• Χρέωση του εξοπλισµού  

• Χρέωση αναλωσίµων 

• Καθορισµός «προσωπικού υποστήριξης» για τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες, το  
οποίο θα αποτελείται από έναν Υπεύθυνο και έναν Τεχνικό Υπεύθυνο 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., για τις περιπτώσεις που οι υπόλοιποι απουσιάζουν από το χώρο 
του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. για εκπλήρωση των καθηκόντων τους. 

• Άλλες εργασίες  
β. Το προσωπικό του κάθε ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. έχει την ευθύνη για θέµατα των µονάδων   
       που τους έχουν ανατεθεί. 



 12

7. Για την εκτέλεση των καθηκόντων τους, οι Υπεύθυνοι και οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι των 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. λαµβάνουν αποζηµίωση, όπως καθορίζεται  από το νόµο 3205, 
ΦΕΚ297/23-12-2003, άρθρο 8, παρ.21. 

 
ΑΡΘΡΟ 9. Καθήκοντα Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων των ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ  
 

Α.  Υπεύθυνος ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.: 

 
1. Ο Υπεύθυνος του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. έχει την ευθύνη έναντι του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης 

∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης, της καλής λειτουργίας του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ..  
2. Καταρτίζει το πρόγραµµα δράσης του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., σύµφωνα µε τις οδηγίες και τις 

προτεραιότητες που θέτει το ΥΠΕΠΘ / ∆/νση ΣΕΠΕ∆, το οποίο και υλοποιείται σε 
συνεργασία µε τους Τεχνικούς Υπεύθυνους. 

3. Συντονίζει τις επισκέψεις των Τεχνικών Υπευθύνων στις Εκπαιδευτικές και ∆ιοικητικές 
Μονάδες. 

4. Έχει την ευθύνη για τη διατήρηση και ενηµέρωση: 
� αρχείου νοµοθεσίας σχετικής µε θέµατα Πληροφορικής στην Β/θµια και Α/θµια 

Εκπαίδευση 
� βιβλιοθήκης µε σχολικά βιβλία Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών. Θα πρέπει 

η βιβλιοθήκη αυτή, µε την υποστήριξη του ΥΠΕΠΘ, να εµπλουτίζεται και µε άλλα 
βιβλία Πληροφορικής, Τεχνικά Εγχειρίδια καθώς και µε βιβλία Παιδαγωγικής 
αξιοποίησης των εκπαιδευτικών εργαλείων και µε περιοδικά 

� αρχείου συµβάσεων (φωτοαντίγραφα) των διαγωνισµών των Σχολικών 
Εργαστηρίων Πληροφορικής και Εφαρµογών Η/Υ 

� αρχείου προδιαγραφών των Εργαστηρίων Πληροφορικής και Εφαρµογών Η/Υ 
� αρχείου εκπαιδευτικού λογισµικού για τα µαθήµατα Πληροφορικής, που 

αποστέλλεται από το ΥΠΕΠΘ 
� αρχείου δελτίων επισκέψεων των Υπευθύνων και Τεχνικών Υπευθύνων του 

ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., το οποίο ενηµερώνουν καθηµερινά. Στο δελτίο επίσκεψης 
αναγράφονται οι συναντήσεις µε εκπαιδευτικούς και οι ηµεροµηνίες τους, οι 
επισκέψεις τους στα σχολεία και η διάρκεια των επισκέψεων. Το δελτίο αυτό 
υπογράφεται από τον Υπεύθυνο ή τον Τεχνικό Υπεύθυνο του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και 
τους εκπαιδευτικούς που συνεργάστηκαν. 

5. Χρεώνεται τον εξοπλισµό του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. και έχει την ευθύνη για τη διατήρηση, τη 
συντήρηση και την αξιοποίησή του λαµβάνοντας τα  απαραίτητα µέτρα ασφάλειας για τους 
χώρους του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.. 

6. Συντάσσει και υποβάλλει στο ∆/ντή της οικείας ∆/θµιας Εκπ/σης τον ετήσιο πίνακα 
λειτουργικών και λοιπών δαπανών του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.. 

7. Συντάσσει σε τρία (3) αντίγραφα, µέχρι το τέλος Ιουνίου, την ετήσια έκθεση 
δραστηριοτήτων του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., την οποία υποβάλλει στην οικεία ∆ιεύθυνση, στο 
Σχολικό Σύµβουλο κλάδου ΠΕ19-20 και στη ∆/νση ΣΕΠΕ∆/Τµήµα ΣΤ’ Μελετών του 
ΥΠΕΠΘ. 

8. Υποστηρίζει συµβουλευτικά την οικεία ∆ιεύθυνση ή Γραφείο ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
σε θέµατα που σχετίζονται µε τις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών, αλλά δεν 
είναι στην αρµοδιότητά του άλλες διοικητικές εργασίες ή εργασίες µηχανογραφικής ή 
τεχνικής υποστήριξης των ∆ιευθύνσεων και των Γραφείων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης.  

9. Συµµετέχει σε Επιτροπές διεξαγωγής εξετάσεων (π.χ. για την πρόσβαση των µαθητών της 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης σε ιδρύµατα της Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης). 

10. Έχει την εποπτεία της ενηµέρωσης των βάσεων δεδοµένων που δηµιουργούνται στην 
Κεντρική Υπηρεσία του ΥΠΕΠΘ και σχετίζονται µε τον εξοπλισµό των εργαστηρίων 
Πληροφορικής και Εφαρµογών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών.  

11. ∆ιοργανώνει τοπικά επιµορφωτικά σεµινάρια και ενηµερωτικές ηµερίδες, µε τεχνολογικό ή 
εκπαιδευτικό περιεχόµενο, σε συνεργασία µε αρµόδιους Σχολικούς Συµβούλους, µε 
επιστηµονικούς φορείς, αρµόδιες υπηρεσίες, ΑΕΙ, ΤΕΙ και Ερευνητικά Ινστιτούτα.  

12. Επισκέπτεται σε τακτά χρονικά διαστήµατα τα σχολεία της περιοχής ευθύνης του και 
συνεργάζεται µε τους εκπαιδευτικούς ΠΕ19-20 σε θέµατα οργάνωσης, τεχνικής 



 13

υποστήριξης, λειτουργίας των σχολικών εργαστηρίων Πληροφορικής και εφαρµογών Η/Υ  
ώστε να έχει προσωπική άποψη: 

� για την υφιστάµενη κατάσταση των εργαστηρίων  
� για την ορθή χρήση και αξιοποίηση του εργαστηρίου σύµφωνα µε τον ισχύοντα 

Κανονισµό.  
� για τα προβλήµατα και τις ανάγκες που παρουσιάζονται.  

13. Ενηµερώνει τους ∆ιευθυντές Α/θµιας και Β/θµιας Εκπ/σης σε περίπτωση διαπίστωσης  
      σοβαρών προβληµάτων των υποδοµών και υπηρεσιών Τ.Π.Ε. των σχολικών  
     µονάδων. 
14. Ενηµερώνει τους νεοδιόριστους εκπαιδευτικούς ΠΕ19-20 ή τους αναπληρωτές ή  
      ωροµισθίους για : 

• θέµατα οργάνωσης των εργαστηρίων Πληροφορικής (Κανονισµός λειτουργίας, 
συµβάσεις, εγγυήσεις, άδειες χρήσης, κ. ά. ) 

• τεχνολογικά θέµατα (αρχιτεκτονική εργαστηρίου, υλικό, λογισµικό κ. ά. ) 
15. Ενηµερώνει, σε συνεργασία µε τον αρµόδιο Σχολικό Σύµβουλο, τους νεοδιόριστους 

εκπαιδευτικούς ΠΕ19-20 ή τους αναπληρωτές ή ωροµισθίους για την παιδαγωγική 
αξιοποίηση του λογισµικού και των τηλεµατικών υπηρεσιών του εργαστηρίου. 

16. Υποστηρίζει τους καθηγητές ΠΕ19-20 στο εργαστηριακό έργο τους. Λειτουργεί ως 
επικοινωνιακή γέφυρα µεταξύ του ΥΠΕΠΘ, του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου και των 
Σχολικών Συµβούλων Πληροφορικής για τα µαθήµατα Πληροφορικής και την υφιστάµενη 
κατάσταση στα εργαστήρια Πληροφορικής. 

17. Συνεργάζεται µε τους αρµόδιους Σχολικούς Συµβούλους για θέµατα Πληροφορικής. 
18. Συµβάλλει στη διαµόρφωση σύγχρονων τάσεων στις υποδοµές και τις τηλεµατικές 

υπηρεσίες των σχολικών εργαστηρίων.  
19. Συντονίζει αποκεντρωµένες επιµορφωτικές δράσεις σε σχολικά εργαστήρια Πληροφορικής 

και Εφαρµογών Η/Υ (π.χ. προγράµµατα επιµόρφωσης ενηλίκων), συµµετέχοντας σε 
ανάλογες επιτροπές. 

20. Υποστηρίζει συντονιστικά τις δράσεις του ΥΠΕΠΘ για τον εξοπλισµό των εργαστηρίων 
Πληροφορικής των σχολείων της αρµοδιότητάς του, συµµετέχοντας σε ανάλογες 
επιτροπές. 

21. Ο Υπεύθυνος ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ., εφόσον το επιθυµεί και µετά από  γραπτή απόφαση του 
∆ιευθυντή της ∆ευτεροβάθµιας ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης, µπορεί να αναλαµβάνει τη 
διδασκαλία ενός δίωρου µαθήµατος Πληροφορικής σε σχολείο της οικείας ∆ιεύθυνσης.  

 
Β.  Τεχνικοί Υπεύθυνοι ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.: 

 
Οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. έχουν την ευθύνη για: 

        
1. Την παροχή υποστήριξης µέσω τηλεφώνου, επιτόπια ή µε εργαλεία  
    αποµακρυσµένης βοήθειας, για θέµατα σχετικά µε τις υποδοµές ΤΠΕ όλων των  
    τύπων εκπαιδευτικών & διοικητικών µονάδων της ∆ευτεροβάθµιας και   
    Πρωτοβάθµιας ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης (µε προτεραιότητα στις σχολικές µονάδες): 

i. ∆ιαχείριση 
ii. Συντήρηση 
iii. Αποκατάσταση βλάβης  

2. Αναλυτική καταγραφή αιτηµάτων και λύσεων σε θέµατα ΤΣ και ΠΣ∆ στο  
    Πληροφοριακό σύστηµα Helpdesk 
3. Την υλοποίηση (ή συµβολή στην υλοποίηση ή εποπτεία υλοποίησης) κεντρικών  
    στρατηγικών αποφάσεων για σχεδιαστικές παρεµβάσεις στις υποδοµές ΤΠΕ 
4. Ενηµέρωση του Κτηµατολογίου 
5. Θέµατα Πανελληνίου Σχολικού ∆ικτύου  

 

Αναλυτικά οι εργασίες που θα εκτελούνται είναι: 
 

1. Σε ό,τι αφορά την Τεχνική Στήριξη 

Στο ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ.  δροµολογείται ο ενιαίος τηλεφωνικός αριθµός εξυπηρέτησης χρηστών    



 14

της Τεχνικής Στήριξης. 

1.1 Τηλεφωνική υποστήριξη χρηστών 

Περιλαµβάνει την υποστήριξη χρηστών µέσω τηλεφώνου για: 

• Προβλήµατα και αιτήµατα εκπαιδευτικών και διοικητικών µονάδων που αφορούν στον     
            καταγεγραµµένο στο κτηµατολόγιο υπολογιστικό εξοπλισµό (σχολικά εργαστήρια,   
            λοιποί υπολογιστές µονάδας) και στο λογισµικό τους (πληροφοριακά συστήµατα,  
            εκπαιδευτικό λογισµικό) σε θέµατα που σχετίζονται µε εγκατάσταση, διαµόρφωση και  
            ασφάλειά τους.  

• ∆εν παρέχονται πληροφορίες σχετικά µε τη χρήση, τόσο του υπολογιστικού  
            εξοπλισµού όσο και του λογισµικού που διαθέτουν. 
 
 

1.2   Υποστήριξη του υπολογιστικού εξοπλισµού των µονάδων που ανήκουν στην   
        αρµοδιότητα του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ 
 
Σε περίπτωση που το πρόβληµα, που έχει προκύψει στον υπολογιστικό εξοπλισµό ή στο 
λογισµικό των εκπαιδευτικών και διοικητικών µονάδων, δεν µπορεί να επιλυθεί µέσω τηλεφωνικής 
επικοινωνίας, οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι θα επισκέπτονται τη µονάδα για την επίλυσή του ή θα ζητούν 
την προσκόµιση του εξοπλισµού στους χώρους του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ για περαιτέρω ανάλυση της 
κατάστασης. 

1.2.1 Επιτόπια υποστήριξη στις σχολικές / διοικητικές µονάδες 

• Μετάβαση του Τεχνικού Υπευθύνου στη µονάδα, ο οποίος θα φέρει µαζί του εξοπλισµό 
αντικατάστασης, αν υπάρχει τέτοιος σε εφεδρεία. Τοπική διερεύνηση του προβλήµατος. 

• Επιτόπου λύση του προβλήµατος του υπολογιστικού εξοπλισµού, αν κάτι τέτοιο είναι 
δυνατόν. 

• Αποσύνδεση και παραλαβή του προβληµατικού εξοπλισµού, αν αποφανθεί ότι το 
πρόβληµα µπορεί να επιλυθεί στο γραφείο του. Εγκατάσταση του εφεδρικού 
εξοπλισµού (αν έχει φέρει τέτοιον µαζί του). 

• Στην περίπτωση που απαιτείται αντικατάσταση υλικού καταγραφή του τύπου του 
εξοπλισµού που εµφανίζει πρόβληµα (κατασκευαστής, µοντέλο, serial number κ.λπ), 
προκειµένου να υπάρξει µέριµνα για την προµήθειά του. 

1.2.2 Υποστήριξη στο χώρο του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ µε την προσκόµιση του                  

          υπολογιστικού εξοπλισµού µε ευθύνη των µονάδων 

• Μεταφορά του υπολογιστικού εξοπλισµού µε ευθύνη της µονάδας στο χώρο του 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 

• Αναζήτηση λύσης του προβλήµατος του υπολογιστικού εξοπλισµού, αν κάτι τέτοιο   
είναι δυνατόν. 

• Εγκατάσταση εφεδρικού εξοπλισµού (αν υπάρχει διαθέσιµος). 

• Καταγραφή του τύπου του εξοπλισµού που εµφανίζει πρόβληµα (κατασκευαστής, 
µοντέλο, serial number κ.λ.π). 

• Ενηµέρωση της µονάδας για παραγγελία (αν χρειάζεται) υλικού ή λογισµικού προς 
αντικατάσταση του αντίστοιχου ελαττωµατικού. 

• Μεταφορά του υπολογιστικού εξοπλισµού µε ευθύνη της µονάδας στο χώρο της 
µονάδας. 

 

1.3   Εργασίες µέσω των εργαλείων αποµακρυσµένης πρόσβασης της ΤΣ 

Οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι έχουν πρόσβαση στα εργαλεία αποµακρυσµένης διαχείρισης της ΤΣ, ώστε 
να επιλύουν ή να αποφαίνονται για ορισµένα προβλήµατα µονάδων όπως: 



 15

• Επίλυση προβληµάτων που οφείλονται σε λανθασµένες ρυθµίσεις στον εξοπλισµό που 
χρησιµοποιεί η µονάδα (µετά από ενηµέρωση του υπευθύνου του σχολικού εργαστηρίου ή 
του χρήστη του αντίστοιχου υπολογιστικού εξοπλισµού). 

• Ενηµέρωση του χρήστη για λόγους στους οποίους οφείλεται το πρόβληµα που αναφέρει 
και τις ενέργειες που µπορεί να κάνει, για να το λύσει µόνος του (π.χ εγκατάσταση 
λογισµικού αντιµετώπισης ιών και καθαρισµός υπολογιστικού συστήµατος από ιούς). 

 

1.4 Προώθηση προβληµάτων-αιτηµάτων στο ανώτερο επίπεδο υποστήριξης του ΥΠΕΠΘ  

   Σε περίπτωση αδυναµίας αντιµετώπισης 

• προβληµάτων που δεν είναι δυνατόν να αναγνωριστεί σε τι ακριβώς οφείλονται 

• προβληµάτων που δεν είναι δυνατόν να επιλυθούν, 

αυτά προωθούνται στο ανώτερο επίπεδο υποστήριξης του ΥΠΕΠΘ (Κεντρικό   ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. 
ΤΣ & ΠΣ∆). 

Επίσης, οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι παρακολουθούν τα εκκρεµή δελτία βλαβών για ενηµέρωση του 
χρήστη, όταν το πρόβληµα επιλυθεί.  

2. Σε ό,τι αφορά στο Πανελλήνιο Σχολικό ∆ίκτυο 

Το πρώτο επίπεδο υποστήριξης του ΠΣ∆  θα παρέχεται από τους Τεχνικούς Υπεύθυνους των 
ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. στο οποίο δροµολογείται ο ενιαίος τηλεφωνικός αριθµός εξυπηρέτησης χρηστών 
του ΠΣ∆.  

2.1   Τηλεφωνική υποστήριξη χρηστών 

Περιλαµβάνει την υποστήριξη χρηστών µέσω τηλεφώνου για: 

• Προβλήµατα και αιτήµατα εκπαιδευτικών και διοικητικών µονάδων που αφορούν πρόσβαση 
στο ∆ιαδίκτυο (προβλήµατα δικτύου πρόσβασης). 

• Προβλήµατα και αιτήµατα εκπαιδευτικών και διοικητικών µονάδων που αφορούν χρήση των 
τηλεµατικών υπηρεσιών του ΠΣ∆. 

• Προβλήµατα και αιτήµατα µεµονωµένων χρηστών του ΠΣ∆ σχετικά µε την πρόσβαση στο 
∆ιαδίκτυο και τη χρήση των προσφερόµενων τηλεµατικών υπηρεσιών. 

• Παροχή βοήθειας στη ρύθµιση εφαρµογών µεµονωµένων χρηστών για πρόσβαση στις 
τηλεµατικές υπηρεσίες του ΠΣ∆. 

2.2 Επιτόπια υποστήριξη του εξοπλισµού του δικτύου πρόσβασης του ΠΣ∆ 

Σε περίπτωση που από την τηλεφωνική επικοινωνία µε τις σχολικές και διοικητικές µονάδες 
προκύψει πρόβληµα στον εξοπλισµό του δικτύου πρόσβασης στο ΠΣ∆ (και το οποίο δεν µπορεί 
να επιλυθεί µέσω τηλεφώνου), οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι του ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. θα επισκέπτονται τη 
µονάδα για την επίλυσή του. Αναλυτικότερα οι εργασίες που θα επιτελούνται είναι: 

• Μετάβαση του Τεχνικού Υπευθύνου στη µονάδα, ο οποίος θα φέρει µαζί του εξοπλισµό 
αντικατάστασης, αν υπάρχει τέτοιος σε εφεδρεία. Τοπική διερεύνηση του προβλήµατος. 

• Επιτόπια λύση του προβλήµατος του εξοπλισµού δικτύου πρόσβασης, αν κάτι τέτοιο είναι 
δυνατόν (π.χ. µε αλλαγή κάποιου καλωδίου, µε αποκατάσταση προβλήµατος παροχής 
ρεύµατος, επανεκκινήσεις του εξοπλισµού κ.λπ.) 

• Αποσύνδεση και παραλαβή του προβληµατικού εξοπλισµού, αν αποφανθεί ότι το 
πρόβληµα µπορεί να επιλυθεί στο γραφείο του. Εγκατάσταση του εφεδρικού εξοπλισµού 
(αν έχει φέρει τέτοιον µαζί του). 

• Καταγραφή του τύπου του εξοπλισµού που εµφανίζει πρόβληµα (κατασκευαστής, µοντέλο, 
serial number κλπ). 



 16

• Ενηµέρωση της µονάδας για παραγγελία (αν χρειάζεται) υλικού προς αντικατάσταση του 
αντίστοιχου ελαττωµατικού. 

•  

2.3 Εργασίες µέσω των εργαλείων διαχείρισης δικτύου και υπηρεσιών του ΠΣ∆ 

Οι Τεχνικοί Υπεύθυνοι έχουν πρόσβαση στα εργαλεία διαχείρισης του δικτύου και των υπηρεσιών 
ΠΣ∆ και έχουν τη δυνατότητα να επιλύουν ή να αποφαίνονται για ορισµένα προβλήµατα µονάδων 
και χρηστών. Αναλυτικότερα οι εργασίες που θα επιτελούνται είναι: 

• Επίλυση προβληµάτων που οφείλονται στο λογαριασµό που χρησιµοποιεί ο χρήστης για 
πρόσβαση στο ∆ιαδίκτυο και τις υπηρεσίες του (π.χ. όταν κάποιος χρήστης έχει ξεχάσει τον 
κωδικό του, όταν ο λογαριασµός χρήστη έχει κλειδωθεί κ.λπ.). 

• Ενηµέρωση του χρήστη για τους λόγους στους οποίους οφείλεται το πρόβληµα που 
αναφέρει και τις ενέργειες που µπορεί να κάνει για να επιλύσει µόνος του το πρόβληµα 
(π.χ. προβλήµατα κορεσµού του διατιθέµενου γραµµατοκιβωτίου της υπηρεσίας 
ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, λάθη κατά την ενηµέρωση του δικτυακού τόπου της µονάδας 
κ.λπ.). 

 

2.4 Προώθηση προβληµάτων-αιτηµάτων στο ανώτερο επίπεδο υποστήριξης του ΥΠΕΠΘ 

Σε περίπτωση αδυναµίας αντιµετώπισης του προβλήµατος, αυτό προωθείται στο ανώτερο επίπεδο 
υποστήριξης του ΥΠΕΠΘ (Κεντρικό ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. ΤΣ και ΠΣ∆) Η διαδικασία που θα ακολουθείται 
για την κατάλληλη δροµολόγηση των εργασιών είναι: 

• Χρέωση, µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος Helpdesk, δελτίου βλάβης στο ανώτερο 
επίπεδο υποστήριξης χρηστών ή τηλεφωνική επικοινωνία µε αυτό, όταν: 

o αναφέρεται πρόβληµα που δεν είναι δυνατόν από τους Τεχνικούς Υπεύθυνους να 
αναγνωριστεί σε τι ακριβώς οφείλεται (π.χ. αδυναµία να αποφανθούν αν το 
πρόβληµα οφείλεται σε δυσλειτουργία της υπηρεσίας dialup – AAA ή του 
δροµολογητή του νοµαρχιακού κόµβου) 

o δίνεται αίτηµα που δεν µπορεί να ικανοποιηθεί από τους Τεχνικούς Υπευθύνους 
(π.χ. δηµιουργία νέου λογαριασµού χρήστη). 

• Παρακολούθηση δελτίων βλάβης που ανοίχθηκαν προς το ανώτερο επίπεδο υποστήριξης 
χρηστών, ενηµέρωση του χρήστη όταν το πρόβληµα επιλυθεί. 

 

Από τη δηµοσίευση της παρούσης καταργείται η Υ.Α. 63641 / Γ2 / 19-6-2002 και κάθε άλλη διάταξη 

που ρυθµίζει κατά διαφορετικό τρόπο σχετικά θέµατα. 

 

Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 
 
 
 
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 
 
 

     ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 

 
 
Κοινοποίηση: 

 



 17

 

• Περιφερειακές ∆/νσεις Εκπ/σης όλης της χώρας 

• ∆/νσεις Β/θµιας Εκπ/σης όλης της χώρας 

• Γραφεία Β/θµιας Εκπ/σης όλης της χώρας (δια 
των ∆.∆.Ε.) 

• ∆/νσεις Α/θµιας Εκπ/σης όλης της χώρας 

• ΚΕ.ΠΛΗ.ΝΕ.Τ. όλης της χώρας (δια των ∆.∆.Ε.) 

• Σχολικές Μονάδες όλων των τύπων Β/θµιας 
Εκπ/σης (δια των αντιστοίχων ∆.∆.Ε.) 

• Λοιπές διοικητικές µονάδες ευθύνης των ∆.∆.Ε 
(δια των ∆.∆.Ε.) 

 
Εσωτερική διανοµή: 

• Γραφείο Υπουργού 

• Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ. Καλού 

• Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Καθ. κ. Α. Καραµάνου  

• Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα κ. Κ. Ράµµα 

• ∆/νση ΣΕΠΕ∆ /Τµήµα ΣΤ’ Μελετών 

• ∆/νση Λειτουργικών Υποδοµών Πληροφορικής και 
Νέων Τεχνολογιών 

 

 

 


